ВЫПИСКА

                                          ПРОТОКОЛ № 2
                     заседания антинаркотической комиссии

                     муниципального образования Курганинский район

г. Курганинск                                                                                           31.05.2022 г.

Председательствующий:
Глава муниципального
образования Курганинский район                                                 А.Н. Ворушилин

СЛУШАЛИ:
Вопрос  1.  «Итоги  мониторинга  наркоситуации  на  территории

муниципального    образования  Курганинский   район  за 2021 год. Меры
по оздоровлению наркоситуации. Анализ смертельных случаев отравлений
от  наркотических  средств»  (в  рамках  поручения  антинаркотической
комиссии  Краснодарского  края,   п. 1.3, 2.2 Протокола № 2 от 23 марта
2022 г.)

  Выступления:
-  Шунин  Дмитрий  Владимирович,  заместитель  главы  муниципального

образования  Курганинский  район,  управляющий  делами,  заместитель
председателя антинаркотической комиссии (доклад прилагается);

-  Буценов  Пётр  Николаевич,  врач  психиатр-нарколог  ГБУЗ
«Курганинская ЦРБ» (доклад прилагается);

-  Алхимов  Евгений  Евгеньевич,  ВРИО  начальника отделения  по
контролю  за  оборотом  наркотиков  отдела  МВД  России  по  Курганинскому
району (доклад прилагается).

Вопрос  2.  «О  работе  по  раннему  выявлению несовершеннолетних,
потребляющих    психоактивные    вещества   и   мерах по повышению ее
эффективности  (на  основании  результатов  социально-психологического
тестирования и медицинских осмотров учащихся). Основные направления
профилактической  работы  с  несовершеннолетними  в  образовательных
организациях  с  учетом  проведения  тестирования  и  медицинских
осмотров».

Выступления:
-  Романова  Марина  Эльдаровна,  начальник  управления  образования

администрации  муниципального  образования  Курганинский  район  (доклад
прилагается);

-  Буценов  Пётр  Николаевич,  врач  психиатр-нарколог  ГБУЗ
«Курганинская ЦРБ» (доклад прилагается).

Вопрос 3.  «Об организации и эффективности работы в отношении
лиц,  на  которых  судом  возложена  обязанность  пройти  диагностику,
лечение и реабилитацию, а также профилактические мероприятия».

Выступления:
-  Алхимов  Евгений  Евгеньевич,  ВРИО  начальника  отделения  по

контролю  за   оборотом    наркотиков   отдела  МВД России  по Курганинскому

району (доклад прилагается);
-   Буценов  Пётр  Николаевич,  врач  психиатр-нарколог  ГБУЗ

«Курганинская ЦРБ» (доклад прилагается).
Вопрос  4.  «О  работе,  проводимой  по  предотвращению  «аптечной»

наркомании,  а  также  пресечению  распространения  новых  видов
наркотиков».

Выступления:
-  Алхимов  Евгений  Евгеньевич,  ВРИО  начальника  отделения  по

контролю  за  оборотом  наркотиков  отдела  МВД  России  по  Курганинскому
району (доклад прилагается).

Вопрос  5.  «Об  исполнении  решений  антинаркотической  комиссии
муниципального образования Курганинский район».

Выступления:
- Урюпина Людмила Ивановна, секретарь антинаркотической комиссии

муниципального образования Курганинский район.
РЕШИЛИ:
Принять  к  сведению  доклады  и  выступления  участников  заседания:

Шунина Д.В., Буценова П.Н.,  Алхимова Е.Е.,  Романовой М.Э.
Вопрос  1.  «Итоги  мониторинга  наркоситуации  на  территории

муниципального    образования  Курганинский   район  за 2021 год. Меры
по оздоровлению наркоситуации. Анализ смертельных случаев отравлений
от  наркотических  средств»  (в  рамках  поручения  антинаркотической
комиссии  Краснодарского  края,   п. 1.3, 2.2 Протокола № 2 от 23 марта
2022 г.)

1.1.  Отделу  по  взаимодействию  с  правоохранительными  органами  и
делам  казачества  (Урюпина  Л.И.)  совместно  с  отделом  МВД  России  по
Курганинскому району (Черновский Н.А.), ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК
(Накиб Т.В.):

1.1.1. Обеспечить оперативное рассмотрение каждого случая отравления
наркотическими  средствами,  психотропными  веществами,  лекарственными
препаратами  потребляемыми  с  целью  опьянения,  в  том  числе  с  летальным
исходом  на  заседаниях  рабочей  группы  при   антинаркотической  комиссии,
с приглашением заинтересованных служб и ведомств.

Срок исполнения: оперативно по факту поступления информации.
1.1.2. Ежемесячно проводить сверку по количеству зарегистрированных

случаев отравлений и смертельных передозировок от НСиПАВ; по количеству
лиц, доставленных на медицинское освидетельствование с подтвержденными
ХТИ; по количеству поставленных на учет лиц, на которых судом возложена
обязанность пройти диагностику, лечение и реабилитацию.

Срок исполнения: ежемесячно.
1.2.  Рекомендовать  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району

(Черновский Н.А.):
1.2.1.  Реализовать  комплекс  мер,  направленных  на  выявление  лиц,

причастных  к  совершению  преступлений  и  правонарушений  в  сфере
незаконного оборота наркотиков, содержанию наркопритонов;  активизировать

2

выявление  Интернет-ресурсов,  посредством  которых  осуществляется
распространение и сбыт наркотических средств и новых потенциально опасных
психоактивных веществ.

Срок исполнения: до 1 сентября 2022 года.
1.2.2.  Увеличить количество рейдовых мероприятий в летний период в

местах  концентрации  подростков  и  молодежи,  с  целью  своевременного
выявления и пресечения фактов незаконного оборота наркотических средств и
психоактивных  веществ,  либо  фактов  вовлечения  несовершеннолетних  в
незаконный  оборот  наркотиков.  К  участию  в  рейдовых  мероприятиях
привлекать казаков и народных дружинников.

Срок исполнения: до 1 сентября 2022 г.
1.3. Отделу по делам молодежи (Палагутина Н.Н.):
1.3.1.  Продолжить  в  2022  году  реализацию  молодежного

антинаркотического  проекта,  направленного  на  популяризацию  вредных
привычек и пропаганду здорового образа жизни.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
1.3.2.  Представить  информацию  о  данном  проекте  секретарю

антинаркотической  комиссии  для  размещения  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования Курганинский район во вкладке
«Антинаркотическая комиссия».

Срок исполнения: до 15 июня 2022 г.
1.4.  Утвердить  изменения  в  «Перечень  приоритетных  направлений

реализации  Стратегии  государственной  антинаркотической  политики
Российской  Федерации  на  территории  муниципального  образования
Курганинский  район  на  2022  год»,  изложив  Таблицу  2  в  новой  редакции
(приложение).

Вопрос  2.  «О  работе  по  раннему  выявлению  несовершеннолетних,
потребляющих    психоактивные    вещества   и   мерах по повышению ее
эффективности  (на  основании  результатов  социально-психологического
тестирования и медицинских осмотров учащихся). Основные направления
профилактической  работы  с  несовершеннолетними  в  образовательных
организациях  с  учетом  проведения  тестирования  и  медицинских
осмотров».

2.1.  Предложить  ГАПОУ  КК  «Курганинский  аграрно-технологический
техникум (Погибелева Н.Н.), управлению образования (Романова М.Э.):

2.1.1.  Организовать  профилактическую  антинаркотическую  работу  в
образовательных  организациях  с  учетом  результатов  социально-
психологического тестирования. Особое внимание при этом уделять учащимся
«группы риска».

Срок исполнения: в течение 2022 года.
2.1.2. Активно использовать и внедрять новые формы и методы работы

по  профилактике  потребления  учащимися  наркотических  средств  и
психоактивных веществ, в том числе при работе с педагогическим составом,
родительской общественностью.

Срок исполнения: в течение 2022 года.

3

Вопрос 3.  «Об организации и эффективности работы в отношении
лиц,  на  которых  судом  возложена  обязанность  пройти  диагностику,
лечение и реабилитацию, а также профилактические мероприятия».

3.1.  Рекомендовать  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району
(Черновский Н.А.), ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК (Накиб Т.В.):

3.1.1. Продолжить проведение ежемесячных сверок между сотрудниками
отделения по контролю за оборотом наркотиков и наркологической службой
района  с целью мониторинга ситуации по исполнению наркопотребителями
обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от
наркомании, медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Срок исполнения: ежемесячно.
3.1.2.  Вносить  предложения  в  адрес  председателей  территориальных

комиссий  по  профилактике  правонарушений  Курганинского  городского  и
сельских  поселений  о  рассмотрении  на  заседаниях  комиссий  лиц
вышеуказанной категории, уклоняющихся от исполнения данной обязанности.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Вопрос  4.  «О  работе,  проводимой  по  предотвращению  «аптечной»

наркомании,  а  также  пресечению  распространения  новых  видов
наркотиков».

4.1.  Рекомендовать  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району
(Черновский Н.А.):

4.1.1.  Проводить  оперативные  мероприятия  по  установлению  фактов
нарушения действующего законодательства аптечными организациями в сфере
оборота  наркотических,  психотропных  средств  и  сильнодействующих
лекарственных  препаратов.  Обо  всех  выявленных  фактах  оперативно
информировать  председателя  антинаркотической  комиссии  муниципального
образования Курганинский район.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Вопрос  5.  «Об  исполнении  решений  антинаркотической  комиссии

муниципального образования Курганинский район».
5.1.  Считать исполненными с снять с контроля выполнение следующих

поручений: п.п. 1.1.1, 2.1.1, 3.1.1, 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.3.1, 4.3.2 протокола № 1 от
23 марта 2022 г.
5.2.  Секретарю  антинаркотической  комиссии  (Урюпина  Л.И.)  продолжить
осуществление  контроля  за  исполнением  решений  антинаркотической
комиссии.

Глава муниципального образования
Курганинский район, председатель
антинаркотической комиссии                             (подпись)            А.Н. Ворушилин

Секретарь антинаркотической комиссии           (подпись)                Л.И. Урюпина

4